
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Certificado de Registro Cadastral - CRC
(Emissão conforme art. 17 da Instrução Normativa  nº 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 27.975.551/0001-27
Razão Social: VANGUARDA INFORMATICA LTDA

Atividade Econômica Principal:

6209-1/00 - SUPORTE TÉCNICO, MANUTENÇÃO E OUTROS SERVIÇOS EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Endereço:
SETOR SCN - SETOR COMERCIAL NORTE, QUADRA 04, BLOCO B, 100 - SALA 1201
PARTE Y EDIF CENTRO EMPRES VARIG - ASA NORTE - BRASÍLIA / Distrito Federal

Emitido em: 24/03/2022 12:49 de 11

A veracidade das informações poderá ser verificada no endereço www.comprasgovernamentais.gov.br.
Este certificado não substitui os documentos enumerados nos artigos 28 a 31 da Lei nº  8.666, de 1993.

Observações:



Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Dados do Fornecedor
CNPJ: 27.975.551/0001-27 DUNS®: 944588039
Razão Social: VANGUARDA INFORMATICA LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 16/09/2022
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 27/06/2022
FGTS 08/04/2022
Trabalhista Validade: 30/08/2022(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 25/04/2022
Receita Municipal (Isento)

VI - Qualificação Econômico-Financeira

31/05/2023Validade:

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 24/03/2022 12:48 de
CPF: 983.022.302-78      Nome: IANO SA E SOUZA DE WANDERLEY

11

Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório de Ocorrências

Dados do Fornecedor
CNPJ: 27.975.551/0001-27 DUNS®: 944588039
Razão Social: VANGUARDA INFORMATICA LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 200352 - SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO ES
Data Aplicação: 30/01/2019
Número do Processo: 08285010011201555
Descrição/Justificativa: Atraso na entrega do objeto licitado.

Ocorrência 1:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 40001 - STF/SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL/DF
Data Aplicação: 18/05/2020 Valor da Multa: R$ 242,55
Número do Processo: 001249/2020 Número do Contrato: NE001934/2019
Descrição/Justificativa: Atraso na entrega dos objetos da nota de empenho.

Ocorrência 2:
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Relatório de Ocorrências

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 90004 - JUSTICA FEDERAL DE 1A. INSTANCIA - MA
Data Aplicação: 31/01/2020 Valor da Multa: R$ 1.372,03
Número do Processo: 1029120204018007 Número do Contrato: 2019NE002171
Descrição/Justificativa: A Seção Judiciária do Maranhão resolve aplicar à empresa VANGUARDA

INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 27.975.551/0001-27, a penalidade de multa de
R$ 1.372,03 (mil, trezentos e setenta e dois reais e três centavos), com base no
artigo 87, inciso II, da Lei Nº 8.666/93, e cláusulas 4 e 10.2.3 do termo de
referência do edital do pregão eletrônico 06/2018, Ata de Registro de Preços
15/2018. PAE Nº 102-91.2020.4.01.8007.

Ocorrência 3:

Tipo Ocorrência: Multa Art. 86 da Lei 8.666/93.
UASG Sancionadora: 70017 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO

Impeditiva: Não
Prazo Inicial: 29/04/2019
Data Aplicação: 29/04/2019
Número do Processo: 159.967/2018
Descrição/Justificativa: O Tribunal Regional Eleitoral do  Rio de Janeiro comunica a aplicação da

penalidade de multa moratória, pelo atraso de 5 dias úteis na entrega do
material adquirido, no percentual de 0,25% por dia útil de atraso sobre o valor
da NFe 538.

Ocorrência 4:
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Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório de Credenciamento

Dados do Fornecedor
CNPJ: 27.975.551/0001-27 DUNS®: 944588039
Razão Social: VANGUARDA INFORMATICA LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 16/09/2022

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Dados do Fornecedor
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno Porte
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA MEI: Não
Capital Social: R$ 300.000,00 Data de Abertura da Empresa: 16/06/2017
CNAE Primário: 6209-1/00 - SUPORTE TÉCNICO, MANUTENÇÃO E OUTROS SERVIÇOS

EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

CNAE Secundário 1: 3313-9/99 - MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE MÁQUINAS, APARELHOS
CNAE Secundário 2: 4619-2/00 - REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMÉRCIO
CNAE Secundário 3: 4649-4/01 - COMÉRCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS
CNAE Secundário 4: 4649-4/02 - COMÉRCIO ATACADISTA DE APARELHOS ELETRÔNICOS DE
CNAE Secundário 5: 4651-6/02 - COMÉRCIO ATACADISTA DE SUPRIMENTOS PARA
CNAE Secundário 6: 4652-4/00 - COMÉRCIO ATACADISTA DE COMPONENTES
CNAE Secundário 7: 4665-6/00 - COMÉRCIO ATACADISTA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
CNAE Secundário 8: 4751-2/01 - COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS
CNAE Secundário 9: 4753-9/00 - COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE
CNAE Secundário 10: 6202-3/00 - DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS
CNAE Secundário 11: 6204-0/00 - CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
CNAE Secundário 12: 7020-4/00 - ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL,
CNAE Secundário 13: 7733-1/00 - ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA
CNAE Secundário 14: 7830-2/00 - FORNECIMENTO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS PARA
CNAE Secundário 15: 8219-9/99 - PREPARAÇÃO DE DOCUMENTOS E SERVIÇOS
CNAE Secundário 16: 8599-6/03 - TREINAMENTO EM INFORMÁTICA
CNAE Secundário 17: 9511-8/00 - REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES E DE
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Relatório de Credenciamento

Dados para Contato
CEP: 70.714-900
Endereço: SETOR SCN - SETOR COMERCIAL NORTE, QUADRA 04, BLOCO B, 100 -
Município / UF: BRASÍLIA / Distrito Federal
Telefone: (61) 39689919
E-mail: LICITACAO@VANGUARDADF.COM.BR

Dados do Responsável Legal
029.555.641-25CPF:

Nome: FELIPE GONCALVES NOVA DA COSTA

Dados do Responsável pelo Cadastro
029.555.641-25CPF:

Nome: FELIPE GONCALVES NOVA DA COSTA
E-mail: documentacao@vanguardadf.com.br
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Relatório de Credenciamento

Sócios / Administradores
Dados do Sócio/Administrador 1

CPF: 029.555.641-25 Participação Societária: 99,00%
Nome: FELIPE GONCALVES NOVA DA COSTA
Número do Documento: 04551733807 Órgão Expedidor: DETRAN
Data de Expedição: 02/06/2014 Data de Nascimento: 07/07/1988
Filiação Materna: ELAINE APARECIDA TEIXEIRA GONCALVES
Estado Civil: Casado(a)

Carteira de Identidade: 2185996 Órgão Expedidor: SSP-DF
Data de Expedição: 09/08/2010

Dados do Cônjuge/Companheiro(a)
Não CPF:
JULIANA DE OLIVEIRA GAMANome:

003.982.571-08Estrangeiro:

CEP: 72.015-025
Endereço: QUADRA CSA 02 LOTE 03, 404 - APARTAMENTO - TAGUATINGA SUL
Município / UF: BRASÍLIA / Distrito Federal
Telefone: (61) 35636608
E-mail: licitacao@vanguardadf.com.br

Dados do Sócio/Administrador 2

CPF: 024.197.111-06 Participação Societária: 1,00%
Nome: RENATO NOVA DA COSTA MENDES
Número do Documento: 03788034570 Órgão Expedidor: DETRAN
Data de Expedição: 17/06/2019 Data de Nascimento: 19/11/1987
Filiação Materna: CLAUDIA MARIA NOVA DA COSTA MENDES
Estado Civil: Solteiro(a)

CEP: 70.686-405
Endereço: QUADRA SQNM, 109 - BLOCO A APTO 622 - NOROESTE
Município / UF: BRASÍLIA / Distrito Federal
Telefone: (61) 99778580
E-mail: licitacao@vanguardadf.com.br

Linhas Fornecimento

Materiais
5810 - EQUIPAMENTOS E COMPONENTES PARA SEGURANÇA DE COMUNICAÇÕES
5820 - EQUIPAMENTOS PARA COMUNICAÇÃO POR RÁDIO E TELEVISÃO, EXCETO OS DE
AERONAVES
5821 - EQUIPAMENTOS PARA COMUNICACÃO POR RÁDIO E TELEVISÃO, PARA A-ERONAVES
5895 - EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA COMUNICAÇÕES
5962 - MICROCIRCUITOS ELETRÔNICOS
5999 - COMPONENTES ELÉTRICOS E ELETRÔNICOS DIVERSOS
6750 - SUPRIMENTOS FOTOGRÁFICOS
7035 - EQUIPAMENTOS SUPORTES DE PROCESSAMENTO AUTOMÁTICO DE DADOS
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Relatório de Credenciamento

Materiais
7435 - EQUIPAMENTOS DE SISTEMAS DE INFORMAÇÕES PARA ESCRITÓRIO
7520 - ACESSÓRIOS E DISPOSITIVOS PARA ESCRITÓRIO
7730 - FONÓGRAFOS, RÁDIOS E TELEVISORES DE TIPO DOMÉSTICO
Serviços
1260 - Informática - Manutenção/Instalação Sistemas/Periféricos
3530 - Informática - Manutenção de Computadores
4006 - Locação de computadores / Periféricos
4065 - Locação de Equipamentos de Telecomunicações
4405 - Locação / Manutenção de Equipamentos Permanentes
5410 - Manutenção e Reparo de Móveis / Utensílios de Escritório
5517 - Manutenção e Reparo de Equipamento Áudio / Visual
12556 - Locação de Equipamento Audiovisual / Som / Vídeo / Filmagem
16837 - Treinamento Informática - Equipamento / Hardware
16918 - Informática - Desenvolvimento / Implantação / Manutenção Re-de de Computador
17930 - Manutenção e Reparo - Máquina / Equipamento Fotográfico
19615 - Informática - Instalação / Manutenção Comunicação Dados
19909 - Acompanhamento / Análise Processo
22314 - Manutenção / Reparo Estabilizador Voltagem
22721 - Locação Sala / Auditório
22888 - Locação Bens Móveis
24970 - Serviços de Tecnologia da Informação e Apoio Técnico de Atividades de Informática
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Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório Nível III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Dados do Fornecedor
CNPJ: 27.975.551/0001-27 DUNS®: 944588039
Razão Social: VANGUARDA INFORMATICA LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 16/09/2022

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Comprovante de Regularidade da Receita Federal e PGFN
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 27/06/2022
Código de Controle: A51F021DD2F43AAF

Comprovante de Regularidade do FGTS
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 08/04/2022
Código de Controle: 2022031000049381186078

Comprovante de Regularidade do TST
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 30/08/2022
Código de Controle: 71913182022
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Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório Nível IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Comprovante de Regularidade Estadual/Distrital
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 25/04/2022
Código de Controle: 051003256862022

Dados do Fornecedor
CNPJ: 27.975.551/0001-27 DUNS®: 944588039
Razão Social: VANGUARDA INFORMATICA LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Inscrição Estadual e Municipal
Inscrição Estadual: 0781495800172
Inscrição Municipal: 0781495800172

Comprovante de Regularidade Municipal
Isento de Regularidade Fiscal Municipal. Fornecedor com domicílio no Distrito Federal.
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Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório Nível VI -  Qualificação Econômico-Financeira

Dados do Fornecedor
CNPJ: 27.975.551/0001-27 DUNS®: 944588039
Razão Social: VANGUARDA INFORMATICA LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Dados do Balanço Anual - 01/2021
Exercício Financeiro:
Período: 01/2021 a 12/2021 Validade: 05/2023

Certidão de Falência / Recuperação
Data de Validade: 31/03/2022
Código de Controle: 2022.CTD.NYCC.2UPR.61T4.YZXW.ALIJ

Dados do Balanço Anual - 12/2019
Exercício Financeiro:
Período: 01/2019 a 12/2019 Validade: 05/2021

Dados do Balanço Anual - 12/2018
Exercício Financeiro:
Período: 01/2018 a 12/2018 Validade: 05/2020
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Relatório Nível VI -  Qualificação Econômico-Financeira

Dados do Balanço Anual - 12/2017
Exercício Financeiro:
Período: 01/2017 a 12/2017 Validade: 05/2019
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CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: VANGUARDA INFORMATICA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 27.975.551/0001-27
Certidão nº: 9501019/2022
Expedição: 24/03/2022, às 12:52:50
Validade: 20/09/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que VANGUARDA INFORMATICA LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o nº 27.975.551/0001-27, NÃO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
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Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br


